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Szofializinus a közigazga-
tá s  bail

Tisza István miniszterelnök 
I 901. évi március 9 én tartott 
leszédében, akkor tehát, a mikor 

még nem volt a kormánynak 
és a közigazgatásnak a kje, 
azt mondotta, hogy a közigaz
gatás helyes vezetése céljából 
„az embert kell köselebb hozni 
embertársaihoz; közvetlen sze- 
mélyesérintkezéstkell létesíteni?4 
Akkor hangoztatott elvét — mi- 
miként ezt e lapok akkori szá
mának vezető helyén is olvas
hattuk — most lassanként meg
valósítani is igyikszik. A központ
ban a számok lejtése és sta
tisztikai adatok halomra rakása 
körül érdemeket szerzett hiva
talnokok egy részét a miniszter 
most kiküldi a vidékre „közvetlen 
személyes érintkezést létesíteni."

A közigazgatás régi bajainak 
az csak egyik valljuk be: 
csekély jelentőségű részének az 
orvoslása. Valljuk be azt is, 
hogy ha csak több nagvter- 
jedelmü kérdés is nem ragad- 
tatik ki a közigazgatás rozsdá
sodó gépezetéből — a közigaz
gatási bajok gyökeresen orvo
solhatók nem lesznek.

Magunk is valjnk a miniszter- 
elnöknek a közvetlen érintkezés
ből fakadó javulásról mondott 
fenti szavait, mert tudjuk és 
tapasztaljuk, hogy az jobbakká, 
belesebbekké s boldogabbakká 
lesz bennünket. Be tudjuk azt 
is, hogy csak ez teszi eredmé
nyessé a közigazgatás sociális 
munkáját.

ért hogy a közigazgatásnak 
vau sociális munkaköre, van 
olyan feladata, a melyet ma még 
(,sak a szociáldemokrata párt 
vall a magáénak — bár nem 
az övé, — hogy a közigazgatás 
ezer meg ezer szerveinek át
hatva kellene lenni az egyenlőség 
es testvériség elveitől és hogy 
ezeket az elveket a gyakorlati 
a való életben meg is kell va
lósítani: ez iránt talán senki

sincs kétségben. Be azt, hogy 
ennek a nemesebb, tisztultabb 
szocializmusnak mely téren, mi
ként és mit kell megmunkálni, 
megreformálnia: ez iránt sem 
mi polgárok, sem ők, a köz- 
igazgatás ..napszámosai" nin
csenek tisztában.

Tudjuk azt hogy számos tör 
vényünk és országos hatályú 
rendelkezésünk van, mely gaz
dasági és culturális téren telje
sen modern sociális tevékeny
séget ró a közigazgatás embe
reire. Kétségtelenül nagy érdeme 
van ebben a szociáldemokrata 
szervezetnek, mely — ha nyer
sen is — ezeked a megvalósított 
elveket régóta hirdeti és a töb
bieknek a megvalósítását még 
vehemensebben követeli. Csak 
az eszközei ellen emelnek pa
naszt, mert az a szervezet ro
hamlépésben akar reformálni, 
helyesebben agyonreformálni 
mindent, a mi nincs a saját 
elvei szerint. A tisztultabb szo- 
ciálizmus elvei szerint pedig ez 
a sociális tevékenység lassabb 
tempóban halad, nem gyűlöletet 
szit a könnyen elégedetlen és 
elégedetlenségében könnyen lob
banékony szegény emberben, 
hanem szeretetre, egymást meg
becsülésére és munkára tanít 
és rendelkezésére bocsátja az 
önsegély felemelő, hatásos esz
közeit.

Be mit látunk a mi közigazga
tásunk ezerkaru szervezetében? 
Feltaláljuk e ma még benne azt 
a jótékony sociális működést, 
melyen anyagi és még inkább 
erkölcsi törvény szerint az adózó 
és nem adózó polgárok érdeké
ben kifejtenie kötelessége?

Határozott nemmel felelünk 
erre. A 63 vármegyében van 
1594 központi tisztviselő, a 419 
járásban ugyanannyi főszolga
bíró, 562 szolgabiró, 409 orvos, 
ISO gyakornok, 541 Írnok, tehát 
3704 hivatásos, fizetett közigaz
gatási orgánum. A 26 törvény
hatósági város és 102 r. t város 
ugyancsak nagymennyiségű tiszt

viselő és fizetett közeg felett 
rendelkezik, melyek számát 1000 
re tehetjük. A nagy és kisközségi 
igazgatás hivatali teendőit 4713 
jegjZÖ, 3194 rendszeresített se- 
gédjegyzö, ugyanennyi ideiglenes 
minőségű segéderő, 1854 nagy
községi bi ró, 10781 kisközségi 
biró 3 0 —40.000 esküdt és elöl- 
járósági tag látja el. Fs e mellett 
nem s rolom ide az önkormány
zati testületek 100 ezrekre menő 
kisebb-nagyobb jelentőségű egye- 
deit, kik között a vármegyei és 
egyéb törvényhatósági igazgatás 
leendői megoszlanak.

Ha ezekben a sociális tevé
kenység avagy csak a sociális 
érzés meglenne, a panaszok a 
minimumra redukálódnának. Be 
nincs bennünk sem tevékenység, 
sem érzés, mely csak határos 
is lenne a szocializmus elveivel, 
azon elvekkel, melyeket még az 
is vallhat és vall, a ki nem 
feltétlen hive Mart, Lassalle, 
Engels stb. tanainak.

Az „irányadók és vezérlőké
ben nincsen sociális érzés, nem 
találhatni működésükben soci
ális tevékenységet. Avagy talán 
nem akarnak sociálisan gondol
kozni és cselekedni? Pedig 
az újabb idők haladó Szelleme 
törvényhozási munkáinkban is 
erős nyomot hagyott; azokban 
a munkákban, melyek a kis 
existentiák culturális, szellemi, 
erkölcsi, testi és vagyoni érde
keinek megvédésére hozattak; 
azokban a törvényalkotásokban, 
melyek végrdiajtáse épen a köz- 
igazgatási közegek hatáskörébe 
van utálva. Be sajnos, hazánk
ban a közigazgatási tisztviselő 
még mindig a formai jogot al
kalmazza, a keretet és nem a 
tartalmat nézi; nála is az em
ber, mint katonáéknál, csak 
matéria, anyag vagy adóalany. 
Annak a kis embernek lelki vi
lága, erki lesi élete sohasem tá
rul fel előtte, se titokban, se 
nyíltan. Nem azon múlik, ha
nem a beamteren, a kinek de
rogál ilyen ..kicsinységekkel"

törődni. Különösen a kisebb 
beamteren, a szolgabiráktól le
felé; az al- és főispánok ebbeli 
fogyatékossága nem ad annyi 
panaszok okot, mint a alsóbb 
rangú, közigazgatási tisztviselők 
tartózkodása a néppel való érint
kezés terén.

Sokan fognak nekem igazat 
adni abban, hogy az alsóbb 
rétegekkel való „közvetlen érint
kezés", melyet a miniszterelnök 
oly nagyon óhajt és melyet 
maga is nagy mértékben igaz 
szeretettel gyakorol, a müveit 
emberre nézve nem olyan ter
hes és kellemetlen, hogy egy 
kis türelemmel, jóakarattal és 
emberszeretettel bármikor és 
bárhol gyakorolható ne lenni*.

Ha a tisztviselő akar sociális 
tevékenységet kifejteni és kell 
neki akarni, mert hivatását, 
feladatát képezi, meg kell 
barátkoznia a munkás kérges 
tenyerével, a paraszt sáros cziz- 
májával, a kis embernél szoká
sos félszeg magatartással, a ne
hézkes és sokszor faragatlan 
beszéddel. — Ne csak akkor 
ismerje meg a nép, ez az isten
adta nép a közigazgatási gép 
működését, a mikor választási 
célokból voksra van szükség, 
vagy a mikor állítólagos vagy 
sajnos igazi visszaélések szel
lőztetéséről van szó. Sok ezer*
ember van a vármegyékben, a 
kik a főszolgabíró legfőbb is
mertető jeléül azt tudják, hogy 
cifra ruhája hajdút tartó úri
ember, „ur," — a kit a paraszt 
szörnyen respektál..

Ne beamter legyen a közigaz
gatási orgánum, hanem sociális 
érzéssel, magyar nemzeti soci
ális érzéssel biró tanácsadó, 
irányitó, népbarát. Be a közi
gazgatás magasabb fórumában 
is ilyen vezetőkre van szüksé
günk; vezetőkre, a kik nem a 
zöld asztal mellől és aktákból 
ismerik az adózó polgárok lelki, 
világi és gazdasági életét, hanem 
a közvetlen érintkezésből.

SirclitL
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Nem vagyok barátja a töni- 
júnezésnek, ne is vegye senki 
végszavaimat annak, annál ke
vésbé, mert ismerjük a füstnek 
gyorsan szálló természetét; én 
pedig ezt a pár megjegyzést le
szögezni akarnám.

Szabadka uj főispánja, Beze- 
rédy István nem közigazgatási 
szakember; — ezt vetik szemere

Szakadást akarnak előidézni a ' Ezután a beiktató díszközgyűlés
veszi kezdetét, melynek legünnepé-

sokan már ma, mikor diszes 
állását alig foglalta el. Hát di
csérjük a miatt előre i s ! Nem 
közigazgatási szakember kellett 
nekünk azon a polcon, melyre 
a király bizalma ülteti a főis
pánokat; ember, vér a mi vé
rünkből, — ember, a ki közöt
tünk élt, a ki örömünket, bá
natunkat és fájdalmunkat meg
érezni és megérteni tudja; em
ber kell nekünk, a ki minél 
kevesebb aktát, de a szegény 
embernek minél több ügyes-bajos 
dolgát intézze e l ; ember, a ki 
ismerve a társadalom hiányait, 
társadalmat tudjon vezetni és 
irányítani, vagy ha társadalom 
nincs, tudjon olyant alkotni, 
abba lelket, érzést, érzést, soci- 
ális érzést, magyar nemzetisoci- 
ális érzést önteni.

Örüljünk hát, ha Bezerédy 
István nem közigazgatási szak
ember, hogy nincs körülötte a 
hivatalszobának nyűgös levegője 
és örüljünk, hogy a „közvetlen

törvényhatósági bizottságban, mely 
szabadelvűén kormányoz és szaka 
dást szeretnének előidézni a szabad- 
elvüpártban is, hogy a zavarosban mondja városszerte igazán feszült 
annál Jkönnyebben halászhassanak, érdeklődéssel várt program inját. 
Elhibázták a dolgot. Máshova akar- Előre biztosíthatjuk városunknak 
tak ütni, mint a hova néztek és jövője kiépítéséért méltán aggódó 
mégis odatalálnak ütni. Pedig ez baj közönségét, hogy ez a programúi 
lesz ám. A szabadelvű pártban ezt olyan lesz, mely kiragadni van hi- 
észreveszik és bizony könnyen pari- vatva bennünket és évtizedes érdé- 
rozni fogják a szabadelvüpártnak keinket a stagnáciA kárhozatos les- 
szánt csapást. pedéséből és a »Baja érdekeiért

Ezt is meggondolhatnák azok, akik ! való munka* jelszava alatt meg- 
holnap elmennek alakulódzni. A induló főispáni rezsim derék tervei 
szabadelviiséget megbolygatni ne se- lölvirágozását jelentik majdan a

A biicsii.
Sdimausí Endre főispántól ma is-. . P..1 D JlllllílUn 0 tlUUlD lUIOUHIIlUI 111,1 is

lyesebb aktusa az uj főispán fi.- bucsuztak. Eg, , etek
esketése után Bezerédy István el-

gitse senki, aki a szabadelvüségnek bajai iparnak, a kereskedelemnek, a 
igaz, őszinte barátja. Hadd bolygas- nép minden anyagi és kulturális 
sák Mamusich Lázár, Pertich Mihály, óhajainak.
Matievics István és Pleszkovics Lu- Meghallgattatásra fognak találni
kács. A megbolygatás dicsőségére érdekeink a szabadelvű kormánynál,
ne óhajtozzék senki, aki az egyedüli me!y egyedül és kizárólag van ab- 
igaz haladásnak őszinte, komoly ba- ban a helyzetben, hogy Baja város
rátja akar lenni.

BAJAI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Baja, okt. 15.
A z n j fő is p á n  in s ta l lá c ió ja .

Bégi tradíciója a bajai közönség
nek, hogy fényesen, impozánsan fo
gadja a szabadelvű kormány képvi 
selőjét beiktatása alkalmából. Két
szeres lelkesedéssel teszi ezt ezúttal, 
midőn Bezerédy István rezsimjével 
egy a város jövőjének kiépítésére

érintkezés"-böl fakadó friss lé-'- messze kiható uj éra hajnalát látjarí i
áramlat kiséri öt diszes hivata
lába és reméljük, hogy tisztvi-

föl virrad ni
Baja városának vérbeli* szabad-

selöi a sok jó közül leginkább I e*vü oépe, mely negyedszázad ól;
azt a legszebb vonását fogják 
elsajátítani, hogy sűrűn és köz

egyetlen egyszer tánlorodolt csak el 
becsülettel vallott szabadelvű hit

jövő fejlődését biztosítsa, igényeit 
valóra váltsa.

Sarkalatos politikai axióma, hogy 
az ellenzék csak az >ellenőrzés< -re 
van predesztinálva, annak résen kell 
lennie egy nemzetiségek lakta ál
lamban, hogy csorba ne essék a 
nemzetiségi ügyön, de éppen ezen 
ellenőrző missziója volt kerékkötője 
mindenha az ellenzék tetterejének 
és munkaképességének.

Ezer példa mutatja, hogy Magyar- 
országon csak az olyan városnak 
van jövője, mely a szabadelvű és 
hazafias kormány égisze alatt sze
gődik a munka zsoldjába és hogy 
ez az idő Bajára is elkövetkezett, 
lelkesedést kelt méltán mindenütt.

Spitzer Zoltán.

vétlenül érintkezett a néppel. I val|ásától, buzgón és sűrű sorokban
Nem hisszük, hogy a diszes 
állás kitörülje belőle a sociális 
érzést, melyre a közigazgatásban 
még nagyobb szükség van, mint 
az életben.

Füredi Jáltó.

A szabadkai uj párt.
Holnap, vasárnap alakulódzik, (bo

csánat az uj szóért, de az uj párt 
alakulásával nagyon összhangzatos) 
az uj községi demokrata párt.

Hát az alakulók mind igaz szabad
elvűeknek vallják magukat. Végtére 
is a szabadelvüség megfér a demokra
tizmussal. Ez ellen kifogása senkinek 
sem lehet.

Hanem van itt más baj, amit az 
alakulók nem igen akarnak észre
venni. Es ez az, hogy ott a szabad
elvűek azokat, a kik eddig szabad

sorakozik ismét a város kulturális 
és gazdasági, kereskedelmi és ipari 
jövőjére egyedül üdvözítő szabad
elvű kormánypárt lobogója alá és 
hódolattal várja az előkelő mivoltá
ban is fölötte népszerű főispánt.

A f. hó 31-én végbemenő instal
lációra nagyban folynak már az elő
készületek.

A városi tanács legközelebb ülést 
tart, melyen a még e hó folyamán 
megtartandó közgyűlés napirendjére 
kitűzik Schmausz Endre bucsu-át 
iratát, jegyzőkönyvbe iktatják a tá
vozott főispán érdemeit és elhalá 
rozzák a beiktatás részleteit.

F. hó 31 én reggel bandérium fo 
gadja az uj főispánt, kinek vonata 
zeneszó és üdvlövések hangjainál 
robog be majd a bajai pályaud
varba.

Itt dr. Hegedűs Aladár polgár-
elvüeknek vallották magukat, most mester üdvözli Bezerédy főispánt, 
megtévesztik, s hamis jelszavakkal kinek válasza után a diadalívekkel 
eltéríteni iparkodnak a szabadelvű- fölékesitett főbb utcákon át a vá- 

l rosi székház elé vonul a menet.

— Vojnlts István báró orsz képviselő, 
az orszíl os szabadelviipárt ale nőké, csü
törtökön és pénteken Baján időzött; mely 
alkalommal számosán keresték föl a nép- 
sze ii löurat a bajai szabadelviipárt elő
kelőségei közöl

— A bajai szabadelvű párt nevében Érti 
József alelnök és dr. Lember n-r Ármin 
pártjegyző meleghangú üdvözlő átiratot in
téztek Bezerédy István főispáu'ioz kinevez- 
tetése alkalmából.

— E lh u n yt hajai n agyk eres
kedő. Krausz Pál, köztiszteletben 
álló bajai vaskereskedő tegnap reg
gel hosszas szenvedés után, till éves 
korában elhunyt. Tagja volt Baja 
város törvényhatósági bizottságának 
és egyenes jelleme népszerűségnek 
örvendett városszerte. Holnap, va
sárnap délelőtt temetik.

— N épkonyha m egn yitás, A ba
jai jótékonycélu leányegylet ma, va
sárnap délelőit 11 órakor nyiij / meg 
szegénysorsu iskolás gyermekeket 
tápláló népkonyháját a szokásos ün
nepélyességek keretében. Ünnepély 
után Baja város úri leányai tálalják 
föl nyomban az iskolás gyermekek
nek az idei első izes ebédet, mely 
ezen humánus egylet jóvoltából már 
az idei télen ki se fogy többé.

ségtől.

gánosok egész nap megtöltötték
Schmausz Endre lakását.

Ma bucsuztak el tőle az ág. ev. 
egyházközség Korossy Emil vezetése 
mellett, az izralita hitközség Klein 
Adolf dr, hitközségi elnökkel az 
élükön, a vörös kereszt és fehér 
kereszt egyletek, amelyeknek nevé
ben Szigeti József titkár mondta el 
a búcsúszavakat, a szabadkai első 
nőegylet tagjai özv. Hidegh Árpádné 
vezetése mellett, az izraelita nőegy
let tagjait Taussig Vilmosné vezette 
bucsuzásra, a ág. ev. nőegylet Gzéner 
Andorné vezetésével, a szerétéiről 
cimzet nőegylet, a kereskedelmi egye
sület Krcsmayer elnök vezetésével. 
Délután 3 órakor a honvédtisztikarl 
vezette Brabec alezredes bucsuzásra.

Aa iparosok búcsúja.
A szabadkai ipartestület tekinté

lyes számú küldöttsége szintén ma 
délben tisztelgett Schmausz Endre 
főispánnál. — A küldöttség szónoka 
dr. Reisner Lajos iparhatósági biztos 
a következő beszéddel búcsúzott az 
iparosok között közszeretet s tiszte
letnek örvendő főispántól:

Méltóságos Uram!
Főispáni székébe történt ünnepé

lyes beigtatása alkalmával a szabad
kai ipartestület tisztelgő küldöttsége 
élén arra kértem Méltóságodat, hogy 
mint a végrehajtó hatalomnak nagy 
tudásáról, fáradhatlan munkásságá
ról megyeszerte közvetlenül ismert 
és nagyrabecsült dignitariusa, az 
ipartörvény kötelező erejéből létesí
tett, de a közigazgatási tevékenység 
és érvényesülés terén szűk autonóm 
határok közé szorított testületünket 
az iparélet közigazgatása, az ipar
érdekek előmoz 'itása, az iparos osz
tály társadalmi és culturalis térfog
lalása körüli köztevékenységében, tu 
dásával, hatalmas befolyásával, ismert 
erélyével támogatni kegyeskedjék.

Jól esett akkor ezen testületnek a 
kegyes fogadtatás és büszkévé tett 
az valamennyiünket és amint akkor 
Méltóságod ígéretei melyek érvénye- 
sülhetésünk jobb jövőjét engedték 
sejttetni lelkesedéssel, önbizalommal 
töltött el s annak nyomán felbuz
dultunk, ép úgy most hálás érzel
mek töltenek el, hogy Méltóságod 
kegyes ígéreteit beváltotta, missióját 
inig városunk kormányzása élén ál
lott mind e napig az egész vonalon, 
s testületünkkel szemben is híven, 
a kötelesség teljesítést messze, túl 
haladó mérvben betöltötte.

Mi azonban a bucsuzás jelen al
kalmát nemcsak a kötelesség teljesí
tés elismerésére kívánjuk felhasz
nálni.

Méltóságodban mint legfőbb ható
ságunknak helybeli képviselőjében 
nemcsak a rideg törvénynek jóaka- 
ratu munkás, önzetlen ellenőrzőjét 
tanultuk megismerni és nagyrabe- 
csülni, de itt működésének egész 
ideje alatt éreztük a leereszkedő ügy- 
■ arát szeretőiének melegét, kiérzett 
Méltóságod kisebb és nagyobb fon
tosságú érdekeink támogatása min
den phazisában a nemes felbuzdulás

Kalap, cipő és fehérnemüekben. Óriási választék nyakkendőkben 
—  Botok, keztyük, harisnyák és téli alsó ruhákban =

l e g o l c s ó b b  Ar a k  m e l l e t t .
i .  ü  e  !i t  é  <  ’i v a t  r t l

Női es leány felöltőkben, gallérok, raglánok és Hawlockokban. 
yerm ek- es leanygallérok és ruhácskák. Szőrm e Boaak legújabb 

- divat szerin t, Blousok, kosztümek és a lja k  •—



BACSMEGYEI NAPLÓ 3.

a hazafiui, a közérdek előbbre vitele 
ii-iitl való őszinte lelkesedés, mely 
né,n követel politikai viszontszolgá
latokat.

Ezzel a főispán nem tartozott, ezt 
•i beigtatáskor üdvözölt főispán nem 
leérte, de ígéret nélkül is teljesítette, 
az a főispán, aki ma a város minden 
önzetlenül gondolkodó (iától jogosan 
azzal búcsúztat.

Exegi momimentus aere perennius! 
\|i eltérően a többi tisztelgőktől, mi 
„e,n búcsúzni jöttünk Méltóságodhoz, 
mi »Isten hozzádot « a viszontlátásig 
mondunk.

Az iparteslületek az érvényesülés
nek annyira kezdet kezdetén álla
nak az országban, a helyi iparfej
lesztés nagy épülete még annyira 
távol áll a betetőzéstől, hogy azok 
sikeres keresztülvitele nem nélkü
lözheti Méltóságod tudását, lelkesült- 
ségét, hazafiui buzgalmát, önzetlen 
eu berszereietét, fáradtságot nem is
merő munkabírását. — Az ipartör
vénynek munkába vett revíziója, az 
elodázhatlan követelményként a ka
pukat döngető sztrájk és kartell tör
vény, a Szabadkán a jövő évb<n 
megtartandó országos iparos cong- 
resszus feladatai, a megyei mező- 
gazdasági és iparkiállitás oly felada
tokba melyek a nyugalomból akoz
nék küzdő porondjára vezérnek hív
ják Méltóságodat, s mi hisszük, hogy 
Méltóságod ki, ezen küzdelmek har
cosainak vezéréül praedestinálva van 
meghívásunkat, kérésünket vissza
utasítani nem fogja.

A királyi kiérdemelt elismeréshez 
őszinte szívvel szerencsét kívánunk. 
Kérjük Méltóságodat, hogy ha itt 
működése ideje alatt előfordult is 
az, hogy nem jártunk egészen pa
rallel Méltóságod inlentióival, annak 
expiálására szolgáljon az, hogy a 
politikai harctért boritó chlumi köd
ben megesik az, hogy az egymás 
támogatására hivatott csapatok nem 
akarva is ártanak egymásnak.

Kérjük Méltóságodat tartson meg 
bennünket továbbra is jó indulatá
ban s mind e mai napig sikert biz
tosítóit támogatásában.

Szeretettel, ragaszkodással, teljes 
nagyrabecsülésünkkel üdvözöljük Mél
tóságodat' — a viszontlátásig!

A főispán könnyezve köszönte 
meg az üdvözlést s az iparosoknak 
iránta megnyilatkozott szeretetét ki 
jelentette, hogy a mit tett az ipa 
rosok érdekében, azt ezen fontos 
szerepet betöltő osztály iránti sze 
rétéiből s nem politikából tette. 
Közgazdasági, ipari, culturalis és tár
sadalmi térfoglalására buzdítva az ipa
rosokat szinte felmagasztosulva s jós
latszerűen mulatott rá azon fontos 
pozitióra, amelyet a szabadkai iparos
ság betölthet s betöltenie kel. a kö
zel jövőben, amikor a bajai és gom
bosi hidak által Szabadka kii .du- 
lási pontja lesz az ipari érvényesü
lésnek, nemcsak nyugat, hanem a 
tenger felé, úgy Boszniába és Bal
kánra.

Ha tevékenységének eddig sikere 
volt, azt annak tudja be — úgymond 
hogy az ő emberszerelete mellett 
ott állott a főispán. Szívesen és sze
retettel ajánlotta fel munkásságát, 
közreműködését minden esetben, ha 
hozzáfordulnak. — A bucsuzás a 
mielőbbi viszontlátás reményében, 
valóban benső, szeretetteljes volt.

1904. október 16.

Apponyi Albert gróf ünnep
lése.

A Magyar Nemzeti Szövetség ma 
délelőtt tizedfél órakor üdvözölte 
Apponyi Albert grófot amerikai dia- 
dalutja alkalmából. Az ünneplés a 
képviselőház fogadótermében történt, 
a hová Apponyi Albert gróf néhány 
perccel tizedfél óra után lépett be. 
A nemzeti párt küldöttsége Baja- 
novics Sándor udvari tanácsos, volt 
képviselővel az élén, harsány éljen
zéssel fogadta a grófot. Bajánovies 
Sandor ezután szép beszédben ecse
telte Apponyi gróf amerikai sikereit, 
a melyekért az egész nemzet hálá
jára számíthat. Apponyi Albert gróf 
nyomban válaszolt és megköszönte 
szívesen az ovációt. Azok az ered
mények, melyeket a magyar csoport 
Amerikában elért, felélesztették azo
kat az eszméket, a melyeket Kossuth 
Lajos Amerikában keltett, de fokozta 
is a magyarok iránt ott megnyilvá
nuló rokonszenvet is. Megemlékezett 
arról is, hogy örömmel tapasztalta, 
hogy Amerikában élő hazánkfiai nem 
vetkőztek ki magyar mivoltukból. 
Bárha a mi nemzetiségeink itthon 
oly buzgósággal, lelkesedéssel éne
kelnék a magyar Himnuszt, a mint 
ezt amerikai honfitársaink tették. 
Mégegyszer megköszönte az ünnep
lést.

A nemzeti szövetség ezután kije
lentette, hogy nem ejtette el az 
Amerikában járt magyar képviselők 
nagyobb keretben való ünneplését és 
fölkérte Apponyi grófot a megjele
nésre.

Tisztelgés <iz iij főispánnál.
A búcsú véget ér, megkezdődik a 

tisztelgés is. Bezerédy Istvánnál hol
nap, vasárnap jelennek meg az első 
tisztelgők.

A szabadkai gazdakör log tiszte
legni, lieyényi Lajos elnök vezetése 
mellett, hogy biztosítsák a főispánt, 
hogy amenyire magas hivatásának 
teljesítésében szüksége van a társa
dalom támogatásába, ezt a g izdakör, 
mint társadalmi kör, a maga részé
ről a legőszintébben ajánlja föl.

Az első tisztelgést követni fogja a 
tisztelgések hosszú sora, melynek 
folyamán a megismerés kölcsönösen 
erősít a közjóért foganatosítandó 
munkára.

A szabadkai üzletvezetőség.
Megírtuk tegnap, hogy Biró Károly 

dr. polgármester vezetésével küldött
ség adta át a minisztériumnak azt 
a memorandumot, melyben Szabad
kára üzletvezetőséget kérnek. A me
morandumot, melyet Biró Károly dr. 
irt, nagy fontossága miatt is itt kö
zöljük :

Kegyelmes Urunk!
Szabadka sz. kir. város közönségé

nek rég idő óta képezi hő óhaját, 
hogy a ni. kir. államvasutak egyik 
üzletvezetősége Szabadkán helyez
tessék el.

Ezen vágyat ébren tartja bennünk 
egyrészről annak tudata, hogy váro
sunkat földrajzi fekvése, népessége 
és nagysága, valamint az a körül
mény, hogy oly nagy vasúti gócpontot 
képez, a melyhez Budapesten kívül 
más vasúti állomás alig hasonlítható 

mintegy természetszerűleg prae- 
destniálják arra, hogy egy vasúti 
üzletvezetőségnek legyen székhelye, 
de ébren tartja e vágyat, másrészről 
a visszaemlékezés arra az időre, a 
mikor a Szegedre áthelyezett üzlet- 
vezetőség az ő 200 hivatalnokával 
s csaknem ugyanennyi intelligens 
családdal e város kulturális és gaz
dasági fejlődésére ép úgy, mint tár
sadalmi életére áldásos hatását gya
korolta.

Szeged nagy katasztrófája szüksé
gessé Lelte, hogy a magyar kormány 
minden eszközzel elősegítse a romok
ban heverő város felépítését. Ennek 
eredménye volt, hogy számos más 
állami intézmény és központi hiva
tallal együtt, bár az államvasutak 
világos anyagi károsodásával, a S a- 
badkán elhelyezve volt üzletvezetőség 
is Szege ire tétetett át.

A kormány ezen intézkedése fájó 
érzéssel töltötte el lelkünket s fáj
dalmunkat csak az tudta némileg 
enyhíteni, hogy az igy szenvedett nagy 
erkölcsi és anyagi veszteséget oda 
irtuk a haza oltárára hozott egyébb 
áldozatainkhoz.

E város közönsége szorgalmazta 
ugyan egy üzletvezetőségnek Szabad
kára leendő helyezését, de mindeddig 
sikertelenül. Türelemmel vártunk, 
mert megvoltunk győződve arról 
hogy el kell érkezni egy időnek, a 
mikor a gazdasági élet természetes 
fejlődése ellenállhatatlan kényszerrel 
fogja követelni ez irányú kérelmünk 
teljesítését.

Ás ez az idő elérkezett! Nagy
méltóságodnak a képviselőház pénz
ügyi bizottságában tett azon kijelen
tése, hogy a m. kir. államvasutak 
üzletvezelőségeit szaporítani óhajtja, 
mert ezt szükségesnek tartja — egy 
már régóta érzett közszükségletnek 
felismerését jelenti arról a helyről, 
a honnan ez egyedül nyerhet kielé
gítést.

Mert mi sem természetesebb, mint, 
hogy a vasúti hálózat rohamos és 
folytonos fejlődése megköveteli az 
intéző hivatalok szaporítását, a for
galom lebonyolításának helyes ke
resztülvitele pedig nagyon is kívá
natossá ti szí az intéző közegek köz
vetlen érintkezését és rendelkezését.

Ez az oka annak, hogy Nagy- 
méltóságod azon terve, hogy a vasúti 
üzletvezetőségek számát szaporítani 
szándékozik, általános helyesléssel 
találkozott.

A magyar kormány ezen szándéka 
Szabadka sz. kir. város, közönségének 
is tudomására jutván — elérkezettnek 
találta az időt, hgy rég táplált óha
jának teljesítését kérelmezze. Ezen 
közóhajnak adott kifejezést a város 
törvényhatósági bizottsága, a midőn 
f. 1904. évi junius 23-án tartott 
közgyűlésén egyh ngulag elhatározta, 
hogy e tárgyban feliratot intéz a 
magas kormányhoz s ezen közóhaj- 
mak élő szóval leendő tolmácsolása 
végett küldöttségileg járul Nagymél
tóságod elé.

Nagyméltóságu Miniszterelnök ur!
A magas kormány már akkor, a 

midőn a budapest—zimonyi vasút 
kiépítése után városunkban üzletve
zetőséget helyezett el, maga. is elis
merte és documentálla, hogy ez a 
város egy vasúti üzletvezetőségnek 
természetes székhelye.

Bedig mi volt Szabadka vasúti 
forgalma akkor!

Hói volt még akkor Bács-Bodrogh 
vármegyének azóta mintegy 400 
kilóméterrel kiépített vasúti hálózata, 
a mely hálózat részint közvetlenül, 
részint közvetve Szabadkában, bírja 
természetes központját. Ezen változás 
eredményezte, hogy a szabadkai 
vasúti állomáson naponként 80 vonat 
fut keresztül nem kevesebb, mint 
812 szállító kocsival.

S ha figyelembe vesszük, hogy a 
bajai vasúti összekötő hid megpitése 
csak rövid idő kérdése s ha tudjuk 
azt, hogy ezen összekötő hid által a 
tengeri forgalom részére megnyílik 
az egész magyar alföld, mert köz 
vetlen összeköttetásbe jut Fiúméval 
az egész Tiszán túli vidék s Bács- 
Bodrogh vármegye is — egy oly 
perspektíva tárul elénk, a melyen át 
tekintve az eddig is nagy fontosságú 
és nagy forgalmú vasúti központból 
egy világforgalmi központ válik, ahol 
északot a déllel, keletet a nyugottal 
összekötő világvonalak keresztezik 
egymást. És Szabadkának, mint for
galmi központnak jelentősége csak 
emelkedik, ha figyelembe vesszük, 
hogy a természettől megáldott dél
vidéknek, a nagy magyar alföldnek 
képezi központját, a mi pedig nem
csak vasutpolilikai, hanem hadászati 
szempontból is rendkívüli fontos
sággal bir.

De nincs is szempont, a melyből 
bírálva a kérdést, ne arra a konklu 
sióra jutnánk, hogy az újonnan fel
állítandó üzletvezetőségek egyike Sza 
badkán helyezendő el.

Kegyelmes Urunk!
Nagyon jól tudjuk azt, hogy akkor, 

a midőn egy nemzet gazdasági és 
katonai szempontból is kiváló fon
tossággal biró országos intézmény 
helyes igazgatásának kérdéséről van 
szó — a particulars érdekeknek 
háttérbe kell szorulniok s ép ezen 
felfogásból kiindulva nem is emelnénk 
fel kérő szavunkat, ha nem lennénk 
meggyőződve arról, hogy kérelmünk 
teljesítése teljes összhangban van 
a magy. kir. államvasutak vitális 
érdekével, — de üszszhangban van
az ország közgazdasági és katonai 
jól felfogott érdekeivel is, — s 
mert erről meg vagyunk győződve, 
erős a hitünk és reményünk, hogy 
rég táplált óhajunk ezúttal teljese
désbe is fog menni. E hitünkben 
megerősít bennünket még az a meg
győződés is, hogy e város sokszoro
san rászolgált arra, hogy az állam 
részéről jóakaró támogatásban ré- 
szesüljün legalább akkor, a mikor 
az áUam és város érdeke oly nyil
vánvalóan találkozik, mint ennél a 
kérdésnél.

A magyar nemzeti állam kiépíté
sének felismert leghatalmasabb és 
legbiztosabb eszközeit képezik az 
erőteljes és virágzó vidéki közpon
tok. Ezért az állam-kormány első
rendű feladatát kell, hogy képezze 
a vidéki városok fejlesztése és meg
erősítése oly célból, hogy azok az 
illető vidékek szellemi és gazdasági 
központjaivá váljanak.

Szabadkát, az alföld ezen hatalmas 
metropolisát, az országnak területre 
az első, népességre nézve harmadik 
városát a vidéki városok között első
rendű jelentőségre emeli annek geog
ráfiái fekvése; ezen jelentőségénél 
fogva állami szempontból is szüksé
ges, hogy az állam-kormány kiváló 
gondoskodásának tárgyát képezze.

E város, bár erejének megfeszíté
sével — rendkívüli anyagi áldozatok 
árán — eddig a maga erejéből fej
lődött oda, a hol jelenleg van, mert 
bizonyos az, hogy meglevő intézmé
nyeit vagy maga létesítette s azok 
fonntartAsáról matza izonilosknilik
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vagy pedig azok létesítéséhez tete
mes anyagi áldozatokkal járult.

Nem szándékunk részletesen fel
sorolni azon összegek mennyiségét, 
a melyekkel e város egy-egy állami 
intézmény létesítéséhez hozzájárult 
s a mely áldozatok hozzávetőleges 
számítással is meghaladják az 1 és 
fél millió koronát, mely nagy összeg
ből csupán a budapest—zimonyi és 
a bajai államvasutakhoz való kész
pénz és területekben hozzájárulás 
900,000 koronánál többre rúg; de 
igen is rá akarunk mutatni arra, 
hogy e város hazafias közönsége 
semmiféle anyagi áldozattól nem riad 
vissza ott, a hol a város emelése s 
fejlődésének előmozdításáról van szó, 
Ennek igazolására felemlítjük például 
azt a tényt, hogy e város közönsége 
csak népnevelési és kulturális célokra 
évenként több mint 350,000 koronát 
áldoz. A midőn tehát e város min
den lehetőt megtesz, a mit önerejé
ből megtenni képes — azt hisszük, 
a magas kormány sem fogja meg
vonni jóakaró támogatását, mert hisz 
támogatásával csak újabb impulsust 
ad arra, hogy teljes erővel munkál
junk tovább is városunk jövő boldo
gulásának s hazánk nagyságának 
előmozdításán.

Bármily készséggel hozza is azon
ban meg városunk a legmesszebb
menő anyagi áldozatokat azért, hogy 
hivatását minél tökéletesebben be
tölthesse — kultur-misszióját véle
ményünk szerint mindaddig be nem 
töltheti, a mig a lakosság nagy szá
mával arányban álló s ez idő szerint 
nagyban nélkülözött intelligens osz- 
tálylyal nem rendelkezik. Ez az tehát, 
a mire e városnak szüksége van.

A midőn tehát mi a város gazda
sági érdekei előmozdítása céljából 
egy vasúti üzletvezétőségnek Szabad
kára leendő helyezését kérjük, ugyan 
ekkor egy magasabb cél is lebeg 
szemeink előtt, t. i. Szabadkát meg
erősíteni úgy, hogy az idők viharai 
közepette is Délmagyarországon em- 
poriális nagy hivatását bizton tudja 
betölteni, a mi pedig nem egyedül 
a város, hanem határozottan az állam 
érdeke is. *

Nagyméltóságu Ministerelnök Ur!
Felsoroltuk azokat az okokat, a 

melyek csaknem ellenállhgilan kény
szerűséggel megkövetelik, hogy a 
felállítani szándékolt vasúti üzletve
zetőségek egyike Szabadkára helyez
tessék.

Mi teljes bizalommal fordulunk 
Nagyméltóságodhoz s arra kérji 
hogy ezen okokat méltányolva, kéré
sünket meghallgatni s oda hatni ke
gyeskedjék, hogy a felállítandó vasúti 
üzletvezetőségek egyike Szabadkára 
helyeztessék el.

Szabadkán, 1904. julius hó.
Szabadka szab. kir. város közönsége 

nevében:
mély tisztelettel

Dr. Kiró K ároly,
polgármester.

ORSZÁGGYŰLÉS.
A  k é p v is e lő ü á z  ü lé s e .

— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .  — 
Budapest, 1904. okt. 15-én

Az a hir, hogy a kormányelnök 
a házszabályok revíziója dolgában a 
házbizottság kiküldésének indítvá
nyozásától eláll és módosítás mér
tékének megállapítását pártközi kon
ferenciára hozni hajlandó, reggelre 
semmivé foszlott. Maga Tisza István 
gróf miniszterelnök cáfolta meg már 
tegnap este a leghatározottabban és

igy ma bizony megint csöndre haj
lik a folyosó, a melynek baloldalán 
Apponyi Albert gróf, Kossuth Fe
renccel hosszabban diskurált. tá 
volabb Rakovszky István kedélyes- 
kedik a kormánypárttal..

— No, mit csinál tok revizionisták? 
—- Revizionisták, igen — felelte 

Rosenberg Gyula de nem egyház
politikai revizionisták.

És igy folyik tovább a kedélyes
kedés, miglen megszólal a villamos- 
csengetyü, mire a honatyák a te
rembe tódulnak. A karzat igen élénk, 
mert hát Apponyi Albert gróf be
szédét várják mára és Tisza István 
gróf kormányelnök viszonválaszát.

Elnök Felitsch Artur báró.
Tisza István gróf egy számszéki 

jelentést terjeszt be az 1904. évi 
második évnegyedéről.

Belicska Béni előadó beterjeszti 
az igazoló bizottság jelentését Her
ceg Ferenc mondátumáról.

A Ház a képviselőt végleg igazolta.
Apponyi Albert gróf az első szó

nok, a ki közgazdasági és politikai 
vonatkozásaiban akarja bírálni a 
javaslatot. Közjogi részében bottlá 
sok vannak, közgazdasági súlya a 
szerződésnek pedig a borvámon ala
pul. A borvám visszaesést jelent. 
I904-re 20 arany forintban volt 
megállapítva az olasz bor vámja, 
most pedig október 15-ikétől az év 
végéig aranyban 0 frt 50 kr. elle
nében eresztjük be az olasz bort 
házasitási célok címén. Ez határozott 
visszaesés.

De kifogásolnia kell a szerződés
nek rendelkezésekkel való életbe
léptetését is, mert hisz volt volna 
idő, hogy a szerződést rendes utón 
tető alá hozzuk. A kórmányelnök 
valóságos politikai sangene.

Rosenberg előadó beszédéi idézi 
az 1899 ávi XXX. t. cikkről. Rosen
berg most előadója ennek a javas
latnak. Akkor azt mondta, hogy a 
mig autonóm vámtarifánk nincs, ad
dig a külfölddel még csak tárgya
lásokba sem bocsátkozhatunk. Most 
pedig autonomvámtarifa híján már 
magát a szerződést ajánlja elfoga 
dásra.

A nemzet most azt láthatja, hogy 
a kormány önkényesen magyarázza 
a törvényt. Hisz annyit maga a kor 
mány is beismer, hogy formailag 
történt sérelem. Az 1899. évi XXX. 
törvényből a garanciákat elpárolog
tatta a kormány és az egész akció 
álarcából felénk néz az Ausztriávál 
mindenáron való vámközösség meg
kötése (Taps a túloldalon.; Ameny- 
nyiben az alkotás megrongálása fo
lyamatban van, nem fogadja el a 
javaslatot és Kossuth határozati ja 
vaslatához járul. ("Percekig tartó él
jenzés az egész ellenzéken)

Tisza István gróf kormányelnök 
emelkedett fel szólásra. Most még 
nem akart beszélni, de válaszolnia 
kell Apponyi gróf egynémely köz
jogi vonatkozására. (Zajongás a 
szélsőbaloldalon.)

Elnök-. Olay Rajost meginti, hogy 
csöndesen viselkedjék.

Ti'Za István gróf folytatja, hogy 
ha már idő előtt felszólalt, reflek
tálni akar a beszéd közjogi részére 
is. Amit Apponyi a borvámról mon
dott, az tévedésből eshetett csalt. A 
borvámklauzula elejtéséről már la 
valy tisztában volt mindenki, de 
arról is, hogy ezzel szemben az 
olaszok ellenértéket követelnek majd. 
De a végleges szerződés tervezeté 
ben ki van már mondva, hogy

borvámkedvezményről szó ne legyen. 
Az olaszok is elmondhatják, de mi 
is, hogy mindenki megtette köteles
ségét a maga érdekében és igy jött 
aztán létre a megállapodás. A hely 
zet az, hogy mig előbb másfélmillió 
olasz bor fért el a közös vámterü
leten, két-három év múlva szőlőink 
annyira regenerálódnak, hogy a bel
ső szükségletet fedezni képesek lesz
nek Közben pedig a közös vám
terület fölszivhatja azt a mennyiségű 
olasz bort, amelyet addig behoznak. 
A kérdés az is, hogy azokat a köz
jogi atrocitások, amelyeket Appo
nyi említett, olyan súlyosak e, hogy 
egy fontos gazdasági megállapodást 
érettük megdöntsünk.

Ami a kérdés közjogi részét illeti, 
Apponyi rosszul Ítéli meg a helyze
tet. Könnyű volt Apponyinak abnor
málisán gyorsnak tartani a parla
menti tárgyalást, — de a gyors 
tárgyalások csak augusztus közepén 
értek véget, s a kormánynak kérdé
seire’ hogy tárgyalja e a kormány 
az olasz kereskedelmi szerződést, az 
ellenzék részéről mindig gúnyosan 
elutasító választ kapott. Gondolt a 
Ház tagjainak kényélmére is, mert 
a Ház tizenkét hónapon át folyton 
tárgyalna, kiűzné magából az oly 
lagokat, a kiknek otthon a saját 
gazdaságukban is van dolguk. (Zaj 
a baloldalon.) Az 1899. évi XXX. 
törvény ügyében az az álláspontja, 
hogy ha ez a törvény a pártok meg 
egyezésével jött is létre, abból még 
nem következik, hogy a törvény csak 
a pártok megegyezésével jöhet létre. 
Végleges olasz kereskedelmi szerző
dés nincs megkötve. Csak szövege 
van megállapítva. Különben Ausztriá 
val szemben is a mi pozíciónkat 
erősiti, hogy a kormány a kész 
vámtarifa alapján tárgyal a külföld
del és nem ama tarifa alapján, me
lyet az osztrák parlament bizottsága 
már módosított. Az a tény, hogy a 
tarifa alapján tárgyaltunk olaszoi 
szággal mar argumentum arra, hogy 
az osztrák parlament is elfogadja a 
javaslatot. A legszebb pózzal sem az 
ország érdekeit szolgálni nem lehet 
és nem szabad a következetesség 
látszatáért az ország érdekeit föl
áldozni. Elfogadásra ajánlja a javas
latot. (Éljenzés jobbról).

Olay Rajos házszabályokhoz beszél.
Apponyi Albert személyes kérdés

ben tiltakozik, mintha nem teljesí
tené képviselői kötelességét.

Szünet következett, ulánna Ernszt 
Sándor beszél a javaslat ellen.

Ernszt Sándor hirlelen rosszul 
lett. Párthívei körülvették a minisz
terek is hozzá siettek, Ernszt nem 
folytathatta beszédét és igy Endrcy 
Gyula beszélt a javaslat ellen.

Ezután a hétfői ülés napirendjét 
állapították meg. A provizórium tár
gyalását folytatják.

Végül (jabányi interpellálta a 
honvédelmi minisztert, hogy az agg
harcosok menházába többet vegye
nek föl. Az ülés két órakor ért 
véget.

ZENTAI HÍREK.
— Saját tudósítónktól. —

Zenla, okt. 15.
—  A zentai Ö nkéntes T űzoltó  

Testület parancsnoksága és választ
mánya pénteken este ' 6 órakor 
ülést tartott melyben az utalványo
zásokon kívül a felsőhegyi tűzoltó 
fiókegyesület azon kérelme tárgyal
tatott, hogy őket ruházattal lássa el 
az anyaegyesülete, a kérelem eluta- 
sittalolt azon indokból, hogy a fiók 
egyesület még nem le lt  meg semmit

arra, hogy magának külön pénztár 
alapítása által az anyaegyesületen 
könnyítsen, utasittatik hogy mulat
ságok adása által magának külön 
pénztárt alakítson. Elhatározta to
vábbá a testület, hogy karácsony 
másnapján pénztárának gyarapítására 
színi előadással egybekötött táncvi
galmat rendez.

— A magyar országos tűzoltó 
szövetség segélypénztára nevében 
Brenc Szilárd titkár értesítette a 
tűzoltó testületet, hogy a téglagyár 
tüze alkalmával szerencsétlenül járt 
Pitof Antalnak 12 kor., Eregus Illés
nek 20 kor., utalványozott a Nagymélt. 
magy. kir. Belügyminister ur, mely 
a zentai m. kir. adóhivatalnál fel
vehető. Az átirat tisztelettel tudo
másul vétetett és pénztáros megbi- 
zatott az összeg felvétele és fent- 
nevezettek részére való kézbek itésével. 
Az ülés este >/2 8 órakor véget ért.

— A zen la i tek ézö  eg y e sü le t , 
ma 15-én a magyar királyi szálloda 
éttermében záró bankettet rendez. 
A bankett lefolyásáról jövő számunk
ban megemlékezünk.

— Betörés. Buchwald József há
zába az éjjel ismeretlen egyén a 
kerítésen átmászott s az áruraktár 
pincéjét kezdette feszegetni. Az ott 
alvó segéd azonban észrevette s 
3 szór reá lőtt, mire az illető a 
szomszédház kerítésén visszamene
kült, de a' szomszéd is a lövés za
jára felébredt s a hívatlan látogatóra 
rá löt de a lövések nem találtak s a 
tolvaj elmenekült.

—  H am is 20 filléres. Jager Gyula 
úri szabó 1 drb. ólom 20 fillérest 
vitt be a kapitányságra és kért$ a 
nyomozás megejtését.

Ipari munkás telep Szabad-
k á n .

— A hatóság a nyomor ellen.

A hétfői közgyűlésen olyan indit- 
ványnyal lép a tanács a törvény- 
hatósági bizottság elé, mely minden 
dicséretnél világosabban dokumen
tálja azt a mélyreható gondoskodást, 
amelylyel a jelenlegi hatóság a város 
közönségének érdekeit és jólétét 
előremozditani törekszik.

A közelgő tél nyomora késztet 
bennünket arra, hogy szükséget 
szenvedő embertársainkon kitelhető 
módon segítsünk és eme tudatban 
vette kezébe a város előrelátó ható
sága kellő időben a legnagyobb 
nyomor elölt álló munkás osztály 
ügyét.

Szalag Mátyás főkapitány a föld- 
mi velő munkásképző egylet felosztása 
után azonnal jelentést telt Sehmausz 
Endre volt főispánnál, aki az ő is
mert ügyszeretetével sietett a kor
mánynál közbenjárni a munkásviszo
nyok szanálása végett.

Városunkban a tél folyamán 
5—6000 mezei munkás áll teljesen 
munkanélkül és miként szocialista 
munkásvezérek maguk állítják, szíve
sen cserélnék fel a tétlenséget a 
munkával, ha erre mód és és alka
lom nyujtatnék nekik.

A szociálista tanok nagyobbmérvü 
terjedésének helyein a kormány már 
régebben háziipari munkás telepeket 
létesített, amelyek úgy sociális, mint 
nemzetgazdasági szempontból a vá
rakozáson is fölül segítettek a munkás 
osztály bajain.

A mi hatóságunk is érintkezésbe 
lépett e munkástelepek szervezőjével 
Zabik Rászló óverbászi népiskolai 
igazgatóval, aki késznek is nyilatko
zott a helybeli munkástelep szerve
zésére.

1904. október 16.
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A tanács javaslata szerint a város 
részéről csupán 1000 korona pénz
beli hozzájárulás és szükséges helyi
ség átengedése, fűtése és világítása 
kívántatik, amelylyel az első évben 
a háziipari munkás telep kiadasai 
fedeztetnének.

A telepen a‘ munkások vessző, 
káka sás és cirokból fognak olyan 
ipari cikkeket előállítani, amelyekkel 
a helyi ipari forgalmat a legkeve
sebbel sem fogják csökkentem.

Az első évben 50 munkást log a 
telep foglalkoztatni és az előállított 
cikkek készítőiknek fognak átenged 
telni. A következő évben azonban 
már állami segélylyel fog az iparié 
lep működni és ekkor már 150—20 
munkás fog munkát kapni, 70 SO 
kr napi {^munkabérrel. A munkások 
száma évről évre fog ezen arányban 
szaporodni és a produktumok érté
kesítése egy e célra alapítandó szö
vetkezet utján fog eszközöltetni.

A szép és kiszámithatlan előnyök
kel járó akcióhoz bizonyára általános 
lelkesedéssel fog a törvényhatósági 
bizottság is hozzájárulni.

H Í R E K .
tájékoztató.

Szabadkai közkönyvtár és muzeuni. Nyitva 
szerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig. 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-ig.

Október lö. A szabadkai famunkások 
szakcsoportjának szüreti mulatsága a Szar
vas féle vondéglöben.

November 6. és 20. Agarászversenyek.
Országos vásár. Ujyidék, október 29, 

30, 31-én, Ujszivacz október lió 24-eu or
szágos vásár.

Október 17. Szabadka város közgyűlésé.
Október 29. Bezerédy István, főispán 

installációja.

— Terézbucsu. A Szent Teréz 
templom védszentjének szentelt na
pon, ma délelőtt 10 órakor ünnepé
lyes mise volt, a melyet Mamuzsics 
Félix kanonok plébános Celebrált. A 
misén megjelent a város tisztviselői 
kara Biró Károly dr. polgármesternek 
az élén. Itt említjük meg, hogy a 
szokásos bucsu-lakoma helyett az 
egyház nemes szivü főpászlora a 
kath. népkonyhának 300, az izr. 
népkonyhának pedig 50 koronát ado
mányozott.

— K inevezés. A szabadkai tör
vényszék elnöke ifj. Szorády Györ
gyöt f. hó 15-ével rendes dijnokká 
nevezte ki a helyb. törvszékhez.

— A i'Zerb k irá ly  iskolatársai 
Szabadkán. Ma este a Budapestről 
jövő gyorsvonattal utaztak keresztül 
Péter szerb király volt iskolatársai, 
akiket vendégekül hivott meg királyi 
palotájába. A saint-cyri katonai aka
démia egykori növendékei, jelenleg 
részben aktív, részben nyugalmazott 
tisztjei a francia hadseregnek, né
hány percnyi itt időzés után foly
tatták utjokat a szerbek fővárosa 
felé.

— K özgyűlési póttárgyak. A 
hétfői közgyűlés tárgysorozatába 
pótlólag még a következő tárgyak 
lettek felvéve: Tanács javaslata házi
ipari munkástelep létesítése tárgyá
ban. Polgármester jelentése, mellyel 
beterjeszti az 1905—6. évi útadó 
javaslatot. Tanács javaslata a csapat
kórház részére terület megvétele 
tárgyában.

— Szanatórium i hölgy b iz o tt
ság varosunkban. Amint értesü
lünk, a József főherceg Szanatórium 
Egyesület elhatározta, hogy az or
szágban szanatóriumi hölgy bizottsá

gokat alakit. Jó forrásból arról ér
tesülünk, hogy a bizottság városunk
ban is felkért több hölgyet a hölgy
bizottság szervezésére. A tagok az 
egyesület védnöke József kir. herceg 
aláírásával díszes oklevelet kapnak, 
melynek művészi rajzán egyik nagy 
festőművészünk most. dolgozik. Az 
egyesület elhatározta, hogy a^*elsö 
népszanatórium épületében elhelye 
zendő márványtáblán örökíti meg 
azoknak a lelkes hölgyeknek neveit, 
akik a nemzeti veszedelem ellen 
való küzdelemben a legnagyobb te
vékenységet fejtették ki. A szanató
riumi hölgybizottság alakítása való
ban szép, nemes és üdvös gondolat. 
És a derek egyesület valóban jól. 
számit, midőn a magyar hölgyvilágot 
keresi meg. Mert minden ügynek győz 
nie kell, amelyet a magyar nő főlka- 
ról. Szabadkán a következő hölgyek 
kaptak Lukács György békésmegyei 
főispántól, az egyesület elnökétől 
felkérő levelet: Birkássné Szuchich 
Adrienne, ifj. bajsai , Vojnich Sán- 
dorné. Hidegh Árpádné, dr Purgly 
Sándorné, özv. Váli Béláné, id. dr 
Milkó Izidorné, Taussig Vilmosné 
Hartman Bafaelné, Lichtneckert Ká- 
rolyné és Gonen Vilmosné.

-  Esküvő. Tóik Gyula királyhalmi 
szőlőbirtokos ma délután 4 órakor 
esküdött örök hűséget Far.?a Agnes 
kisasszonynak, Varga Károly a füg
getlenségi kör elnöke leányának.

— K inevezés. A hivatalos lap 
mai száma hozza, hogy ő felsége dr. 
Váli Emil budapesti V. kerületi já- 
rásbirósági albiró szabadkai földin- 
ket, ugyanazon járásbírósághoz já- 
rásbiróvá nevezte ki.

— Tífusz járvány. A tanács ma 
foglalkozott a közegészségügyi bi 
zottság tegnapi ülésén elfogadott ja
vaslatával, s an iák minden egyes 
vontját magáévá tette, a haladékta- 
an foganatosítást elrendelte. A VI. 

és VII. körben újabb eseteket jelen
tettek be.

— Jótékony adom ányok. Az
izr. nőegylet népkonyhája javára 
Mamusich Félix c. kanonok plébános 
ur 50 koronát, dr. Majoros Adolf 
ügyvéd ur 20 koronát és Kramer 
Károly ur egy fogadásból kifolyólag 
10 koronát adományoztak. A nép
konyha elnöksége e helyütt fejezi ki 
hálás köszönetét a nemesszivü jól- 
tevőknek.

— O rgonista választás. Az izr. 
hitközség jelenlegi elöljáróságának 
érdeme, hogy az izr. templomban is 
ezentúl művészi orgonajátékban gyö
nyörködhetnek a hívek. Az elöljáróság 
kérelmére ugyanis Gaál Ferenc nagy
nevű zenedei igazgatónk és Macák 
Manó tanár együttesen vállalkoztak 
a templomi énekkar orgonakiséreté- 
nek ellátására.

— Lakadaloiu helyett temetés. 
Holnap, vasárnap délután tartották 
volna esküvőjüket Tőke Ádám és 
Saiga Mátyás építész nővére. A vő
legény anyja, özv. Töke Józsefné 
szül. Winkler Katalin is örömmel 
várta az esküvő napját, de nem ér 
hette meg. Tegnap este meghalt. Így 
azután elmarad az esküvő, mert 
vasárnap délután 4 órakor helyezik 
örök nyugalomra a megboldogultat.

— A pálinka áldozata llorvácki 
Mihály V. köri napszámos tegnap

este betért egyik zombori úti korcs
mába. ahol alaposan bepálinkázott, 
aztán kiment az udvarra és lefe
küdt a szalmakazal aljába. Almából 
azonban nem volt ébredése, mert az 
elfogyasztott nagymennyiségi szesz 
örökre elaltatta. A ma megtartott 
boncolás alkalmával a halál okául 
szivszélhüdés lett megállapítva.

-  RENDKÍVÜLI ÉRTÉKES ujdou- 
$ág háziasszonyoknak és teázók részére 
a Jamaicai Kuinbouqnet Com posit ív, mi
vel bárki készíthet magának házilag a 
legegvszerübb utón igen finom Jamaica 
Rumot. 1 üveg ára utasítással ellátva 
l - l l o liter Jamaika rum készítéséhez 00 
fillér. A legfinomabb Teának van elis- 
ismerve az egész világon a POPOFF-féle 

orosz karaván 
tea. Úgyszin

tén valódi 
Angol Ru

mok és Teák, 
Franczi likő
rök és likör- 

eszencziák 
kaphatók dro-

guisnál : Zalán Béla Szabadkán.
— T om bola. Holnap vasárnap 

este megkezdődnek a Spitzer-féle 
vendéglő helyiségében is a tombola 
estélyek. Már múlt téli idényben va
lóságos nevezetességre tettek szert 
a Spitzer féle tombola estélyek, mely
hez hasonló vendéglői szórakozásban 
eddig még nem volt része a szóra
kozni óhajtó közönségnek. Most aiég 
fokozottabb az érdeklődés a szinte 
családias jellegűvé vált vasárnapi 
szórakozás iránt. A szép és értékes 
nyeremény tárgyak egész nap látha
tók a vendéglő helyiségében.

háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő
városba:

London, okt. 15.
A Reuter ügynökségnek Kuropat 

kin tábornok seregénél lévő tudósí
tója jelenti folytatólag: Délelőtt 1 t 
órakor a küzdelem még hevesebb 
volt, mint az előző napon. Sűrű 
csapatok, melyek a harcélben kelet
kezett hézagot töltötték ki, megne
hezítették a hadműveletekben beállt 
változások felismerését, a melyek 
délben kezdődtek. A japánok azonban 
mégis mindjárt észrevették a vi-sz.a- 
vonulásra nézve tett intézkedéseket. 
2 óra 20 perckor a hadsereg meg
kezdte a Sak folyó felé való vissza
vonulást északi irányban Négy óra 
15 perckor megtöltötte a vasutat és 
a pályaudvart a visszavonuló sereg. 
A japánok heves ellentámadást in
téztek dél és délnyugat felé. Ama 
vonatnak, a mely az utolsó katoná
kat akarta összegyűjteni, minden 
kísérletét fel kellett hagynia az 
északi irányba való elindulásra A 
Vörös Kereszt egylet egészségügyi 
csapata Sziulincuban egész nap mű
ködött. A vonatok több megrakott 
kocsit hoztak vissza sebesültekkel. 
Sziulincut éjfélig tartották, míg az 
összes podgyászt és minden sebesül
tet el nem szállítottak. Itt a liao- 
jangival ellenkező taktikát alkalmaz
ták. A japánok a Liaojang folyó 
mellett fölfelé nyomultak, mintha a 
jobb orosz szárnyat akarnák meg
kerülni. A japánok átlépték a Hunhó 
.folyot. A vonal, a melyen az ellen
séges haderők egymással érintkezés
ben állnak, nyugat felől Pankiutajtól, 
kelet felé Huanlipóig terjed.

M ukden, okt. lő.
A harcot hajnalhasadáskor ismét 

megkezdték, A heves ágyúzástól zö
rögnek az ablakok Mukdenben.

TÁVIRATOK.
J á r v á n y  e g y  in te r n á tu s b á n .

Kaposvár, okt. 15. Vörheny jár
vány uralkodik Kaposvárott, amely 
különösen a vasúti internátusbán ve
szedelmes arányoKat öltött. Sárközy 
alispán a vármegyei és városi főor
vosok kezdeményezésére intézkedett, 
hogy az inter.látust zárják be. Az 
iskol iba bejárt tanulók most a vá
rosi iskolába járnak tanulni.

A gyon r u g d o s o t t  a s s z o n y .
Nagyvárad, okt 15. Sarkadon 

tegnap meghalt Ajtók Istvánná, a 
ki a megelőző éjszaka egy koraszii 
lőtt gyermeket szült. Az asszony hir
telen gyanús halála — érthető 
gyanút keltett s az orvosi vizsgáiét 
megállapította, hogy az asszonyt 
súlyosan megverték. Nyomozás folya
mán aztán kiderült, hogy az áldott 
állapotban lévő asszonyt ittas legé
nyek durva csúfol kodással támadták 
meg s mikor védekezett az otromba 
támadás el én, megrugdosták. A 
bűnügyi vizsgálatot megindították.

A szász k i r á l y  m e g h a lt .

Budapest, oki. 15. Drezdából ér
kezik a távirati hir, hogy György 
szász király az elmúlt éjjel éjfél 
után 2 órakor Pilnitzben meghalt. 
Ma reggel az egész városban a 
gyászlobogókat kitűzték. A királyi 
család ott volt a haldokló ágya kö 
rül A halálesetről királyunkat még 
az éjjel táviratilag értesítették.

L o íz  K á r o ly  h a lá lá h o z .

Budapest, okt. 15. Az elhunyt 
festőművésznek a Műcsarnok kupola- 
csarnokában felállított ravatalát ma 
reggel 9 órakor nyitották meg a 
nagyközönség számára. Tömérdek 
nézője akadt a diszes, impozáns ra
vatalnak, tíz óráig ezernél többen 
látogatták meg. Tiz óra után egy
másután megjelentek a fővárosi pol
gári és középiskolák növendékei a 
tanáraik vezetése mellett és elhe
lyezték a koszorúikat. A ravatal 
melletti kis szoba ma délelőtt már 
megtelt illatos, színes koszorúkkal, 
alig van előkelő név Magyarországon, 
amelyik ne küldte volna el megem
lékezését a nagy halott ravatalához.

Külön koszorút küldőit a rajz- 
tanárképző-intézet, az állami ipar
iskola, az Opera, a képviselőház, a 
székesfőváros. Vidékről is tömérdekz
koszorú érkezett.

SZÍNHÁZ.
S z ín h á z u n k  jö v ő je .

Ma délután 5 órakor járt le a sza 
badkai színház három éves bérletére 
kiirt pályázát batárideje. Az ered
mény mondhatni sajnálatos. Mindösze 
két pályázó akadt, Pesti Ihász Lajos, 
az eddigi színigazgató és Szálkái 
Lajos az erdélyrészi szinikerület 
igazgatója. El voltunk készülve már 
eleve errre az eshetőségre és ezt 
tekintetbe véve mondtuk el vélemé
nyünket színházunk jövőjére vonat
kozólag. Az utóbbi értesüléseink alap
ján most még csak anyit füzünk az 
eddigiekhez, hogy több vidéki szín- 
igazgató pályázott volna a szabad
kai színházért, de részben az előző 
években tapasztalt pártolás hiány 
visszariasztotta őket. Akik azonban 
színházunk sorsát szivükön viselik 
bizonyára igy is megtalálják a ki
vezető utat.
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T Ö R V É N Y  KEZES.
tiNküdtNzéki tárgyalások. A sza

badkai törvényszék, mint esküdt- 
bíróság 1904. évi október hó 17-től 
24-ig a következő bűnügyeket tár
gyalja: október 17-én Greiner Fe
renc halált okozó testi sértés ; okt. 
18-án Badonits Tanasia halált ok. 
testi sértés; okt. 2-án Mészáros 
Csiba József gyilkosság ; okt. 22-én 
Friedrich Jakab gyújtogatás bün
tette ; oki. 24-én Csesznek Mihály 
és társai gyilkosság büntette.

R EG ÉN Y  CSA RN O K .
A LEÁNY-VOJVODA.

Irta: Dugovicb Imre. 44.
Ezzel intett Cvetkónak, s a két 

janicsártól kisérve indult a pasa pa
lotája felé. A két janicsár és Cvetkó 
kint maradtak a palotát kerilő fal
nál, Badin pedig a pasa elé sietett. 
A pasa öreg szolgája előtt már nem 
titkolhatta izgatottságát.

— Bősz hirt hozhattál, szólt hozzá 
az öreg. Meglátszik rajtad.

— Rosszat, öreg. Sies a bejelen
téssel.

— A másik percben már olt ált 
a márvány teremben Jabelkarov előtt. 
A pasának ideje sem volt arra, hogy 
kérdést intézzen a vojvodához. Ra- 
din az izgatottság hangján kezdett 
beszélni.

— Vitéz pasa. Nagyon rossz hirt 
hozott egyik bizalmas emberem. Légy 
elkészülve a legrosszabbra. Dobra haj- 
dukjai elfogták carigradi követeidet.

A pasa szemei megüvegesedtek a 
dühtől. A kezei ökölbe szorultak, a 
teste megrendült, a karjait önkény
telenül emelte föl, mintha Radinra 
akart volna sújtani, egyet lépett Ra, 
din felé, s a melléből rekedten tört 
elő egyetlen szó, amibe dühét ontotta:

— Kutya.
(Folyt, köv.)

Felelős szerkesztő :
»  ü  tí 0  V 1 C II I M R E .

Laptiilajdoiiosok : A Z A L A I’ I T Ó K

Szerkesztösegi es kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

17743 és 20628/904. szám.

Hirdetmény.
Szabadka szab. kir. város tanácsa 

ezennel közhírré teszi, hogy a város 
közönsége tulajdonát képező a sza
badkai 7229 sz. betétben 2 2893 hr. 
szám alatt a szebesicsi iskola inéi 
lett hivő 1975 n. ölnyi föld és a III. 
kör Zászlós utcza és Bercsényi utcza 
sarkán lévő üres házhely f. évi ok

22113/904.
F a e la d á s i h ir d e tm é n y .

Szabadka szab. kir. város tanácsa ezen- 
uel közhírré teszi, hogy a város közönsége 
tulajdonát képező, a város erdeiben termett 
tüzil'aneinüek alább megjelölt illőben és 
helyeken azonnali készpénz íizetés mellett 
nyilvános árverés utján el fognak adatni 
ii. m.
F. évi október hó 18, 19 óh 20-án reg

gel 8 órakor a tölgyfási faraktáron:
Ócska akácz szerszámfa 11 rakás, ócska 
kőris szerszámfa 1 rakás, ákácz rudfa 1

tólier hó ;!1 én dé.elölt 10 órakor a j rakás, I. osztályú ákacz hasáb 498 ür kó ,- 
L 'a/dasáin fíuvncyláivhui nv ilvános méter. 11 ° ^tályu ákácz gyökeres hasábgaz ía.sdg. ügyosztályban nyilvános 1276 köbméter) k ris haHábfa l4G ür 
szóbeli árverés Utján örökáron el l»g-I köbméter, nyár hasábfa 200 ür köbméter,
nak adatni.

Vevők tartoznak a vételár bizto 
sitására a leütött összeg 10" n át bá
natpénz fejében az árverező bizott
ság kezeihez lefizetni.

Egyébb árerési teltételek a gazda
sági ügyosztályban a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők

Kelt Szabadkán, 1904. évi október 
hó 14 én.

A városi tanács.

21852/904. szám.

Hirdetmény.
Szabadka szab. kir. város tanácsa 

ezennel közhírré teszi, hogy a város 
közönsége tulajdonát képező Tompa 
körösi IV. ny. 22bí()O 2U00 n. láncz 
gyepföld a mely az 1994/905 gazd 
évre ugarnak lett hagyva évi ok
tóber hó 22-én délelőtt 9 órakor a 
helyszínén nyilvános szóbeli árverés 
utján 25 évre haszonbérbe fog adatni.

Haszonbérlők tartoznak a haszon
bér felét óvadékképen azonnal a hely
színén fizztni.

ákácz dorongfa, (gömbfa) 1 $70 ür köbmé
ter, kőris dorongfa (gömbfa) 72 ür köb
méter, ákácz ágfa 218 ür köbméter, ákácz 
rőzse 15900 kéve, nyár rözse 1680 kéve, 
nyár tönk 3 darab.
F. évi október hó 21-én reggeli 8 órakor 

a radonováezi faraktáron :
Ócska szerszámfa 8 rakás, ákácz rudfa 1 
rakás, nyár hasáb 100 ür köbméter, ákácz 
rőzse 5330 kéve, nyár rözse 40 kéve, ákácz 
tuskó 1 kéve
Ugyanaznap a körisi erdei fa raktáron :

Ákácz rudfa 3 rakás, kőris rudfa 23 ra 
kás, fenyő rudfa 3 rakás, ákácz rőzse 500 
kéve, kőris rőzse 4500 kéve, fenyő rőzse 
430 kéve.
F. évi október hó 22-én reggeli 8 órakor 

a hajdú járási faraktáron :
I. oszt. ákácz hasáb 125 ür köbméter, 

II. oszt ákácz hasáb gyökeres 200 ür 
köbméter, nyár hasáb 200 ür köbméter, 
ákácz dorong 1 méteres, gömb 232 ür 
köbméter, ákácz dorong 2 méteres, gömb 
136 ür köbméter, ákácz dorong gyökeres 2 
méteres 41 ür köbméter, ákácz ág gyöke
res 2 méteres 86 ür köbméteres, ákácz 
rőzse 5350 kéve, nyár tönk 20 darab, nyár 
tuskó 40 rakás, nyár rőzse törmelék 3 ra
kás, nyár gyökér törmelék 2 rakás
F. évi október hó 24-én reggeli 8 órakor 

a deszkást faraktáron:
Ócska aVácz szerszámfa 1 darkb, ócska 

szőlő karó 350 darab, nyár hasáb 300 ür 
köbméter, ákácz rőzse 4300 kéve, nyár 
rőzse 2000 kéve, nyár tönk 10 darab.Egyébb árverési feltételek a gaz

dasági ügyosztálában a hivatalos Ip. évi október lio 25-én r e g g ll fel 9
órák alatt megtekinhetők. órakor a sáskalaposi faraktáron :

Nyár rudfa 1 rakás, nyár hasáb 200 ür
Kelt. Szabadkán, 1994. évi októ- köbm éter, ákácz rőzse 1750 kéve, nyár 

bér hó 6-án. rőzse 4000 kéve, nyár tönk 18 darab.
F. évi október hó 26 án reggeli 9 órakorA városi tanács.

Ügynökök
felvétetnek igen kedvező feltételek mellett

ÓJ
részlefizetés melletti elárusitásra.

.FIKJHM II . vú llóliftzu ,
K lld ttp c s t, IV . ,  Kecskeméti-u. 1.

ertrcndczés szezonja!
A nagybecsű közönség becses tudo

mására hozom, hogy a mai korszak igé
nyeinek megfelelő pompás kivitelű
v il lá k , u d v a r i k e r te k

s nagyobbszabásu

p a r k í r o z á s o k a t
terv, rajz szerint méltányos árban készítek. 
Nemkülönben éló és mükoszoruk, Hír
csokrok

1 k o ro n á tó l fe ljeb b
pompái kivitelben, gyorsan es pontosan 
expediáltatnak.

Valamint különféle cserép és virágzó 
növényeim, szép keresztes fenyőfáim ker
tek alakításához.

V ág ó  G yó  gy,
kereskedelm i m iikertész

Telepem dr. Purgly-félc kert, az ui gyér 
mek menhely átellenében van.

n zsiroskutl faraktáron :
Nyár rudfa 3 , rakás, nyár rözse 2070 

kéve
Ugyanaznap a zsdralói farnktáron :
Nyár rudfa 3 rakás, nyár rőzse 4000 

kéve, nyár tönk 4 darab.
Ugyanaznap a földi járási faraktáron :
Akácz rözse 1790 kéve, nyár rőzse 1500 

kéve, nyár tönk 5 darab.
F. évi október hó 27-én reggeli fél 9 

Jómkor a tavnnkuti faraktáron:
Nyár hasáb 1 00 ür köbméter, nyár rő

zse 1000 kéve, rőzse törmelék 2 rakás.
F. évi október hó 28-án reggeli fél 9 

órakor a esikeriai faraktáron:
Akácz szerszámfa 2 darab, ákácz hasáb 

8 ür köbméter, nyár hasáb 600 ür köbmé
ter, nyár rözse 1260 kéve.

Kikiáltási árak:
Akácz hasábfa 20 k o r, ákácz dorongfa 

gömb 20 kor, ákácz ágfa 14 kor., ákácz 
yokercs hasáb 14 kor., nyár hasáb 14

kor., kőris hasáb 24 kor, kőris d rongfa 
gomb 20 korona

Az összes eladott famennyiség 6 hét 
alatt okvetlen elszállítandó

Kelt Szabadkán, 1901. évi október hó 
10 én.

A városi tanács.

f "  —•

HiVáló szerencse
TöröRnél!

F e lü lm ú l  h a t a t la n  n i
k e d ^ e z  főárudánknak a s z e r e n 
c s e .  Rövid idő alatt 1 7  a a l l l l ó  
korona n y e r s e  é n y n ó l  töTo 
To t  f i z e t t t t .n . t e  nagyrabeeaUlt

v e v f l n k r . e k ,  köztük a

legnagyobb nyereményeket
Ajánljuk ennélfogva, hogy a világ  

legeséi}'dusabb osztály-sorsjátékábau 
vegyen részt. — A most következő 
magy. kir. szabadalmazott, 15. osztály
sorsjátékban újból

110.000 sorsjegyre
5 5 .0 0 0  pénznyeremény

ju t és összesen egy hatalmas összeget,

] 4  m illió  4 5 9 .0 0 0  k or.-t
sorsoltunk ki rövid 5 hónap alatt.
A legnagyobb nyeremény a legszeren

csésebb esetben

1 ,0 0 0 .0 0 0  korona.
Továbbá 1 jutalom 600.000, 1 
nyeremény 400.( 00, 1 á 200.000, 
2 á 100.000. 1 á 90.000, 2 á 80.000,
1 á 70.000, 2 á 60.000, 1 á 50.000,
1 á 40.000, 5 á 30,000, 3 á 25 000, 
8 á 20.000, 8 á 15.000, 36 á 10 000  
korona és még sok egyébb ; ösz- 
szesen 55.000, n y erem én y  és ju 
ta lom  14,459.000 kor. összegben .

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű 
á ra i:
’/s eredei sorsjegy frt —.75 vagy K 1.50;
Ai
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/•2 n
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6.

12.
A sorsjegyeket utánvéttel vagy az 

összeg előzetes beküldése ellenében 
küldjük.

Hivatalos tervezetet díjtalanul. Meg
rendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk

f. é v i o k tó b e r  hó  2 4 - ig
bizalommal hozzánk beküldeni

T ű rik  l  <5 J a
bankháza B U D A PE ST .

i w  Hazánk legnagyobb
osztálysorsjáték üzlete.

Föárudánk osztálysorsjáték-iizletei :

Központ: T e r é z - k ö r u t  4 6 /a .  
i. fió k : V á c z i - k ö r u t ,  4 /a .I

ii. fiók: M u z e u m - k ö r u t  1 1 /a . 
in. fiók. E r z s é b e t r k ö r u t  5 4 /a .

Reiidelólevél levágandó.

alRaltnáfal
rongált de még használható áruk

m élyen leszállíto tt árakban
az üzletem előtti fabódéban

m ég  csak  n é liá iiy  n a p ig  d é le lő t tö n k in l  
e l = > B H  E K  . l O S E I l .

! B I Z T O S  S I K E R !
T e s s é k  p r ó b á t  t e n n i

IJrhliieckert féle bár. n vitsulA IIo iu AhshI szemben

ős DERTÜL JÁNOS müköszörűsnél 
Kazinczy-utcza.

Ktldlg még nem IHerett r 
legjobb ón logblitouuhb tt/or

lábizzadás elten.
Ara I kor 20 Üli.

Kapható egyedül a kéatl 
léjénél URNYAJSZKT 
PUSKÁS UUSÁH 

Hz,Hbudkúu.

T ö l t ö k '  A . É S  T Á R S A

BANKHÁZA BUDAPEST.

Kérek részemre
I. oszt. m kir. szab. osztálysorsjáték 
eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezet’ 
tel együtt küldeni.

Az összeget korona összegben
utánvét,élezni kérem 

póstauta I vá nyuyaI kli Idöm 
mellékelem bankjegyekben

(bélyegekben).
A nem tetsző törlendő.

• •

©
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Vásárolni
oVlehet U n o k á b a n

ítész férfi ö ltö n y t, 
g y er m e k  ru h á t,

n ő i k a b á to t  
és p a le to t

fglde? S a w
Szabadka, f í t h  Vermes-palota.

SZABADALMAZOTT T’ TG Tg T g T g Tg  T g T g T g T g T g

E T E R N I T  P A L A
(ASB EST CZE M ÉNT PALA).

E lpusztíthatatlan , k ön n yű , te tszető s, o lcsó  és tű z
á lló  tetőfed ő  anyag.

A régi fazsindelytetők helyett alkalmazható a tetőzék  
m egerősítése nélkü l. Képviselet és raktár :
M intatetők: Városi színház KERTÉSZ ALBERT
Szabadka Nagy F. épít. váll. k e r e s k e d ő
ur háza Szabadka, Halasi-ut; * .
Dr. Beisner Lajos ügyvéd ur SZABADKA,
villakupola Palics [diszfedésj Petöf-utcza 88. szám.

T elefon  ‘ 04. szám .

i t f r iá t t
I d e H o tö , magán használati 
is  ipari K«fíl gyári rabára  

CzabadHa, Jíalasi-ut 2 1 7 . szám.
----—----------------- -—------- Saját ház.

férfi öltöny — -
U lster..................
felöltő... ... -
Gyermek öltöny.. 
Gyermek felöltő ..
K ü lö n  o s z t á ly

17 kor. 
22 
17
5 
9

»»
»>

feljebb

w

SZABADALMAZOTT

HIRDETÉSEK.

Baktáron tart minden 
e szakmába tartozó
k efe áru k at, k itű n ő  
tartós gőpkeféket és 
l e g j o b b  m in őségű  
m eszclők et. —  Kiáru
sítás nagyban és k í-  
o o o  csín y b en , o o o

Úgy helybeli mint vidéki megreitde- 
=  lésekre kiváló gondot fordít.

rr •
1101

k o n f e k c ió k b a n .
Női Jaquetok
Női Paletok
fiú és leánygallérok

11 kor. feljebb 
17 .. w
5 »»

I R O D A I “WB
a lk a lm a z á s t
k e re s  e g y  in te l ig e n s  h ö lg y

(im a Kiadóhivatalban

É rte s íté s .
Van szerencsém értesíteni a n. é 

közönséget, hogy helyben Zászló  
utca, saját házamban levő üzletemben

takaréktüzhelyek
jutányos árban kaphatók, és pedig:
1 síitö takaréktüzhely 20 koronától feljebb

„ ao ,, ,,
Csikó takiiréktüzhely 1 sütővel 10 korona 

9 9.Ü» ,> " », »
Készít a legegyszerűbbtől a leg

díszesebb kivitelű munkákat, speciális 
bármely e szakba vágó munkála
tokban.

A n. é. közönség szives látogatá
sát kérve vagyok kiváló tisztelettel

Cziráki János.
lakatos

Minden szó 3  f i l l é r  Vastag betűkből 3  f i l l é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hir

detések előre Uzeteudők.

B útort,
Z ongorát,
B ort,
G yüm ölcsöt,

Ü zleti h e ly isé g e t
N yara ló t,
B irtokot,
H ázat,

A  k i e la d n i k ív á n  :
G abonát,
Ü zletet,
M űhelyt,
L akást,
v a g y  a  k i

valamely állást betölteni kíván, legbiztosabban ér célt, ha igénybe veszi
„ B á e s m e g y e i  N a p l ó "

k is h ird etési rovatát.

Bácsin egyel N apló  
ára 2 fillér kapható : 
Víg Zsigm. Sándor

könyv éa papír kerewke- 
déaóben főtér. 

Heumann Mór
könyv és papír kereske

désében főtér. 
Mezneries József 

fűszer és csemege üzleté
ben honvéd laktanya 

mellett 
Tenner B.

dohánvtőzsde és iátékáru 
üzletében Kossutk-u.

Erdélyi D. és Társa
dohány nagytözadc 

Kossuth utca.
Beck Sándor

fűszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szemben.

Herczl József 
fűszer- és liszt üzlete 

Petöfi-utca sarkán. 
Krécsi A. Náudor 

könyv és papír kereske
désében Deák-u 
Gerber Jakab 

dohány tőzsde és esztergá
lyos üzletében Kos uth-u.

Nojcsek Géza 
fűszer és csemege nzleté- 
oen Damjanich és Ber

csényi utca sarkán. 
Spitzer és Klein 

fűszer és csemege üzle
tében Rudics-u.

PALICS0N
Menezel Mihály

fűszer és csemege üzle
tében

Kiadóhlvatalunkoz inté
zett levelek csakis bé
lyeggel továbbitatna k

hZtf bTj kTw vTT. UV, UTÍ, kV,. GF-, kV-,Tg T g Tc  T g T g T g T g T g Tg T g T g Tg

Átköltözés
a raktáron levő

ia tt

emum! szhlarKa hüvelyek
mélyen leszá llíto tt árban

nagyban és kicsinyben eladatnak

£őw  Zsigtnond
röVid- ás szab$Kcll$KtK üzletében

Farkas J. füszerkereskedő üzletével 
szemben, fiakkerosok megálló helye.

H ü lo  VOilll T Intelligens, jó modorú fi- 
• atalember oly úrnő vagy 

ur ismeretségét keresi, aki nemes szive 
sugallatát követve, hajlandó volna önálló
sításához, egy szép jövőt ígérő vállalat 
megindításához 1000—1500 korona kölcsönt 
adni, mit részletekben visszafizetne. Szives 
leveleket »Jósziv« jelige alatt Szeged, 
posterestante kér. 574
ÍIQ7I PA7CD1 ^sak este 8 órától va- 
v n / j l  1 gyök szabad. Válaszát
mielőbb kéri *** 577

VÁO'faIohÜI szeretni tudó intelligens 
f v g l i v l v l l l i l  fiatal ember érdek nélküli 
ismeretségét keresi fiatal úri asszonykának. 
Leveleket „Édes" jelige alatt e lap kiadó
hivatalába kérek. 578

Í Í V 0 ^ 7 0 l í  (vidéken is) füszerüzletet 
i l l i v ö / j v K  trafik és pálinkaméréssel 
egybekötve. Grósz Bernát B,-Aranyos, Sza
bolcs m. u. p. Gyüre. 579

Gazdaasszonyt kulcsárnői állást 
keres egy jó csa

ládból való nő. Cim a kiadóban. 547

Izr. leány Inevelőnői állást keres. Cim 
kiadóhivatalban. 576

líí Alii!1 e f̂tdui vagy venni könyvet, 
H l ll lU ll zenemüvet, papirt, Írószert, az
men- A 11 t ik  1/MIMII 111" ba, Szabadka, 
jen az ĵ/i IIijIM íII 1U111 a Gimnázium 
átellenében. Kölcsönkönyvtárának havi dija 
30 kr. Képes levelező-lapoknak csak 1 kr. 
darabja az Antikvárium ban. 556

St7APllÁllVÍ ^ reD e&y csinosan butoro- 
M £/V vllv llj 1 Zott szoba azonnal kiadó- 
Cim a kiadóba. 560

Aló k i lo p ó  Iá egész jő karban azonnal 
J lílK U íll ( l lv  eladó. Cim a kiadóhiva
talban. 562

OK Air óta fennálló rövid divattáru 
ú y  v i  üzletem, előnyös feltételek mel
lett azonnal eladó. Blumberg, Nyíregy
háza. 563

V íl PP ülíC l n v  e8y datál ügyes, házhoz 
I (Il I v lv A l l j  ajánlkozik. Cim a kiadó- 
hivatalban. 575

Katona J tnn ttfSZABADKÁN
Vermes Károly-féle ház I. emelet 6

ZE31-váillsil

fé r f i*  és női ayaKK««iőK
Hiszitásft. javítását és tisztítását a 

legolcsóbb árban.
Készít selyemből, a legmodernebb 

és legelegánsabb kivitelben, az utolsó 
divat szerint.

Megrendeléseket elfogad és azokat 
gyorsan és pontosan teljesiti.

Az úri közönség szives figyelmébe 
ajánlja Ízléses munkáját, mely a kül
földi — e szakmába vágó — készít
ményeket és gyári czikkeket teljesen 
fölöslegessé teszi.

Előzetes költség nélkül!

0 ' « T O ®
t n r lo u r /M u a u  b ü l p u n i l ü V n t  nyújtunk budapesti és külföldi elsőrangú pénz
m i  I t n / A v o v ö  lA U IV o U llO IA V l intézetektől a földbirtokok és ingatlan 3/4 ér-

-  tékéig I. és II. helyre 15—65 évig terjedő 
időtartamra.

^ D o i l lő l  v i l i t ő l !  I papoknak, katonatiszteknek, állami és magánhivatalnokoknak ► j/A IIIuIJ I I I I4 II  • kereskedőknek és iparosoknak kezes és kezes nélkül 1— 15
■ évig terjedő időre gyorsan és diseréton.

Bank* és magánadóságok convertálasa.

Készítünk tervezeteket különféle újonnan alapítandó vállalatokról, valamint linancirozzuk is ezeket. Elvállalunk technikai és geológiai véleménye
zéseket hiteles szakértők által; foglalkozunk fennálló vállalatok részvénytársasággá való átalakításával.

M E L L E R  L A J O S  é s  T á r s a  B u d a p e s t ,  V I. T e r é z - k ö r u t  3 2 . - c*«Bb)



8. BÁCSMEGYEI NAPLÓ. 1904. október 16.

Mindenütt és minden gyógyszertárban kupható. Úgy a házban mint utazilsnAI 
nélklilözhetétlen szer a

T h ie rry  A. g y ó g ys zerés z  B A L Z S A M A
m ix id e x i - ü - t t  i s m e r e t e s .

Hatásos emésztési zavaroknál és mellékjelenségeinél mint 
felbiiílögés, gyciuorégés, hurutnál, székrekedésnél, étvágytalanság 
gyengeségnél, torokgyulladás, felfúvódásoknál, továbbá mint 
görcs és köhögés, csillapító és kitiinö nyálkaoldó, vér és vese 
tisztító ster.

Legkisebb rendelés postán 12 kis, vagy 6 nagy üveg bér 
mentve nettó 16 korona.

Kicsinyben 1 kis iiveg 30 és nagy 60 fillér.
Vigyázzunk az egyedüli és törvényes zöld apácza véd

jegyre „leli dien»“
Ezen védjegy utánzása és forgalomba hozatala, vagy 

eladása törvényileg meg nem engedett, tehát nem szabadalma
zott balzsamnak hírvilág biin+ettetik.

C>3

"97

fe/j

H e g e d ű s  B á l i n t  f i a  F e r e n c z
mokrini gőzmalmának lis z tra k tá ra

S zab ad k a , D e á k -u tc z a  V e r m e s - f é l e

Ajánlja legjobb minőségű, saját őrlésű

fehér és kenyér lisztjeit, továbbá
s a já t  k é s z íté s ű  to já s o s  ta rh o n y á t,

valamint a mai kor igényeinek megfelelő jól berendezett 
fűszer- és terményáru üzletét, ahol minden e szakmába 
vágó cikkek a legjutányosabb árban és pontos kiszolgálás 
mellett kaphatók. A n. é. közönség szives pártfogását kérve

Hegedűs Bálint fia Ferencz.

N ap on ta  fr is s  h ázi k en y ér  k ap h ató .

ez:

ex

ér, Farkas .1. liiszcrkcrrskrilíívrl szemben, l ia k k e iw k  mcgaiioiieiyc.
Bárm ily óra rendes jav ítása  2 évi jó tá llás  m ellett 7 5  kr. 

Egy óra üveg frt — .10 Inga óra 4 írttól feljebb

Thierry  A. gyógyszerész C E N T IF O L IA -K E N Ő C S E
fá dalom csillapító. puhító, oldódó, hu/.ódó sth. szór. Legki
sebb küldemény 2 tégely 3.60 korona bérmentve. Egy tégely 
vételnél a lerakatnál 1.20 kor. Központi íióklerakatok Buda
pesten : Török József, dr. Leó és J. Egger, Lúgoson : Vértes. 
Közvetlen megrendelések igy cimzendök :

Schutzong'ol A p óthoko des A . T h ierry  in  
Prograda, bei

Z R o lx i t s c lx  S aA xerT orvL riT i.
Ha az összeg előre beküldetik, akkor egy napp J  előbb lehet küldeni, mint 

áiivételezésnél és ilyenkor nagyobb utánvétéli költségek is vannak, nagyon aján- 
atos teliá* az Összeget rögtön bekii‘deni, a postautalvány szelvényén a megren
gi lest megtenni, a pontos cím megjelölésével

Arany gyűrűk 2 frttő feljebb 
Arany függök I frttól feljebb 

különféle árban.

Egy pontosan járó ébresztőóra 1.50 
Valódi nickel zsebórák 3 frttól fel ebb 
Kétfedelű ezüst zsebórák 5.50 fe' ebb
Valóditajtók pipák 1.50 feljebb. Javító műhely aranyműves és ékszer munkákban.

javítások gyorsan és pontosan készíttetnek.
PlinfO-OII1Mll LrOhoL készítése arany-, ezüst-és dublé keretben Mindenféle 
jjJRylv" v ili (111 KvJlvK ékszer muukák újonnan elkészítése jutányosán.

I

Bltfa f Kiárusítás i
Családi okok miatt a raktáron IcVö

nhelyeniben ő s z ü lt

hálószoba, ebédlő, szalon-
garniturak és kárpitosáruk

tttinden elfogadható áron

BÚTORÁRUHÁZA
j »

SZiltlDkL
Kazínczy-utezu.

wt
exd
*?
*/£

JJ.fTN
) 3,'T'

őrksztbes b S lc s ö « t'^ ‘a
3 '2— 4° 0 —4,2° o alapon földbirtokokra 
és házakra a reális érték esetleg ’ « 

értékérefergyorsan eszközöl

HOFFMANN JAKAB
bankbizományi pénzügyietek lebonyolítási ügynöksége

B L T D J L P Z 3 S T ,  T e r é z -k ö r ú t  A I

Magyarország legrégibb

^üVOiUEft b é l y e g z ő  g y á r a
az e lső  m a g y .

ruggyanta bélyegzógyár
és véső  in t é z e t

BUDAPEST, VI. Váci-körűt 17/B. 
T r t t á x x y c s  á r a  !

Pontos kiszolgálás ! Árjegyzék ingyen ! Viszontelárusitók kerestetnek !

v é s n ö k
B U G G Y  AN TA -BÉLY EG ZŐ

4
5fc

Ar o«i
YiMl

. ({
' 4

1
g f

O '
i > á
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• V

D3

!' i »ív )P. f S ' ruTT

Schicht
ZILVASSY FERENCZ

M a rv a * ”

zongora készítő Qr/*i|k*iill/óvi 
és hangoló uZílWiiUKdill

I .  J c ö r ,  Z D a.xxxjsix iiclx--u .tca. 9 7

CIVálial h a n g o lá so k a t  és 
minden c szakmába Vágó munkákat 
pontosan is  jutányosán.

Meghívásra vidékre is megy. 
Zongorák rövid ítését elvállalja

v a g y  
J e g y g y e l

legjobb, legkladösabb s ennélfogva 
legolcsóbb szappan. — Minden 
káros alkatrészektől mentes.

99k  u l c » “

Mindenütt kaphatót
Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy f  f  
m in d en  d arab  sz a p p a n  a  „S ch ich t"  n évvel é s  1 I  a fenti védjegyek egyikével legyen ellátva. • a

Égy jd  k a rb a n  k ilő

zongora
jutányos árban

azonnal e’ ado' 
esetleg bérbeadó.

Czim a kiadóban

Nyomatott kiadók Kintiek és Hamburger könyvnyomdájában bzaFadknn.
á




